3

Республика Адыгея

Кошехабльский район

Муниципальное образование

«Егерухайское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы муниципального образования

от  5 декабря 2019 года № 37                          аул Егерухай
О внесении изменений в постановление главы МО «Егерухайское сельское поселение» от 03.06.2016 года №26 « Об утверждении Порядка осуществления муниципального дорожного контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании «Егерухайское сельское поселение».

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в редакции Федерального закона от 03.08.2018 года №316-ФЗ
                                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Пункт 4,5 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.5. Основанием для проведения внеплановой проверки являются:
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным пред​принимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нару​шения обязательных требований и (или) требований, установленных муници​пальными правовыми актами;
1.1) поступление в орган муни​ципального контроля заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разреше​ния (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, инди​видуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления право​вого статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласо​вания);
2) мотивированное представление должностного липа органа муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридиче​скими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предва​рительной проверки поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:
а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (па​мятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным пред​метам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Россий​ской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, на​учное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций при​родного и техногенного характера;
б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и куль​туры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллек​циям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо цен​ным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федера​ции, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государ​ства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, осуществляю​щий федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель обращался за за​щитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому лицу, индиви​дуальному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено либо тре​бования заявителя не были удовлетворены);
г) нарушение требований к маркировке товаров;
2.1) выявление при проведении мероприятий по контролю без взаимодейст​вия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями параметров деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, соответст​вие которым или отклонение от которых согласно утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реа​лизации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения внеплановой проверки, преду​смотренным в положении о виде федерального государственного контроля (над​зора);
3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Феде​рации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением зако​нов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.
2. Раздел 4 Порядка дополнить пунктом 4.17 следующего содержания:

«4.10. Предусмотрена возможность при отсут​ствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, достаточных данных о фактах, указанных  в пункте 4.5 раздела 4 Порядка, проведения уполномоченными должностными лицами органа муниципального контроля предварительной проверки поступившей информации.
При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципаль​ными правовыми актами, получении достаточных данных о фактах, указанных в пункте 4.5 раздела 4 Порядка, уполномоченное должностное лицо органа государст​венного контроля (надзора), органа муниципального контроля подготавливает мо​тивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в подпункте 2 пункта 4.5 раздела 4 Порядка. По результатам предварительной проверки меры по привлечению юридического лица, индивидуального предпри​нимателя к ответственности не принимаются».
3. Раздел 6 Порядка дополнить пунктом 6.3 следующего содержания :

«6.3. Должностные лица уполномоченного органа местного самоуправления, осуществляющие муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения вносят информацию о плановых и внеплановых проверках деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, об их результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений в единый реестр проверок в соответствии с правилами формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденными Правительством Российской Федерации.
Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой, расположенной по адресу в сети Интернет: http://proverki.gov.ru.

а) информация о проверке подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее трех рабочих дней со дня издания распоряжения или приказа органа контроля о проведении проверки. Информация о проведенных мероприятиях по контролю Единого реестра проверок является общедоступной для граждан, общества и бизнеса.

б) при организации и проведении внеплановых проверок по основаниям, указанным в п. 2 ч. 2 и ч. 12 ст. 10 Федерального закона № 294-ФЗ, а также внеплановых проверок, при проведении которых в соответствии с федеральными законами, устанавливающими особенности организации и проведения проверок, не требуется уведомление проверяемых лиц о начале проведения внеплановой проверки, информация о проверке подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее пяти рабочих дней со дня начала проведения проверки.

в) информация об уведомлении проверяемого лица о проведении проверки подлежит внесению в единый реестр проверок не позднее дня направления уведомления.

г) информация о результатах проверки подлежит внесению в единый реестр проверок не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проверки.

Кроме того, сведения о мерах, принятых по результатам проверки, подлежат внесению в реестр не позднее пяти рабочих дней со дня поступления такой информации в орган контроля.

д) внесение изменений в единый реестр проверок в части исправления технических ошибок осуществляется уполномоченным должностным лицом органа контроля незамедлительно с момента выявления технических ошибок.

В случае отмены результатов проведенной проверки информация об этом подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее трех рабочих дней со дня поступления указанной информации в орган контроля.

е) обращения заинтересованных лиц о внесении изменений в единый реестр проверок в части исправления содержащихся в едином реестре проверок недостоверных сведений рассматриваются руководителем (заместителем руководителя) органа контроля, издавшим распоряжение или приказ о проведении проверки, не позднее 10 рабочих дней со дня поступления обращения в орган контроля.

В случае признания таких обращений обоснованными, исправление указанных сведений осуществляется уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее одного рабочего дня со дня рассмотрения обращения.
4. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Егерухайского сельского поселения в сети Интернет.

Глава муниципального образования
«Егерухайское сельское поселение»
                                    Р.К. Брафтов